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穀 雨 の 候 、皆 様 に お か れ ま し て は 、益 々 ご 清 栄 の こ と と

お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

緊 急 事 態 宣 言 が 解 除 さ れ た か と 思 え ば 、4/25 か ら ま

た も や 緊 急 事 態 宣 言 の 発 令 と な り ま し た 。  

3/21 に テ ニ ス の 試 合 の 予 定 で し た が 、 雨 で 3/28 に

延 期 。3/28 も 雨 で 5/9 に 再 延 期 。そ し て 、今 回 の 緊 急

事 態 宣 言 で 結 局 中 止 と な り ま し た 。ペ ア を 組 む 予 定 だ っ た 人 と は 、1 年 ぶ り の 試 合 で

し た の で 、 と て も 楽 し み に し て い た の で す が 、 残 念 で す (;_;)。  

大 阪・兵 庫 は 、感 染 拡 大 が 顕 著 で す 。や む を 得 ず 大 阪 や 神 戸 に 出 か け る の で す が 、

1 回 目 の 緊 急 事 態 宣 言 に 比 べ る と は る か に 電 車 も 街 中 も 人 が 多 い よ う に 感 じ ま す 。み

ん な 「 緊 急 事 態 宣 言 慣 れ 」 し て し ま っ た よ う で す 。  

幸 い （ ？ ） 私 は 、 家 に ず っ と い る こ と が 全 く 苦 痛 で は あ り ま せ ん の で 、 こ の ゴ ー

ル デ ン ウ ィ ー ク 期 間 中 も 家 で 溜 ま っ た 仕 事 と 家 の 片 付 け を し た い と 思 い ま す (^^;)。 

こ ん な 状 況 な の で 、 外 出 は 控 え て い ま す が 、 そ の 中 で 写 真 を 撮 っ て き ま し た 。 専

門 学 校 で 相 続 税 法 の 講 師 を し て い た 関 係 （ ち な み に 今 は 法 人 税 法 を 教 え て い ま す ）

で 「 道 」 に ハ マ っ て い ま す (^^)。 道 と い っ て も 国 道 な ど で は な く 、 里 道 な ど の 細 い

道 で す 。 「 こ ん な と こ ろ に 道 が ！ 」 と い う 道 を 見 つ け る と 嬉 し く て (^^)。 本 当 に 不

思 議 な 道 が た く さ ん あ り ま す 。 で も 、 生 活 す る 上 で 利 用 さ れ て い る ん で す よ ね 。 地 域

の に お い と い う か 、 歴 史 と い う か 、 そ う い う も の が 感 じ ら れ ま す 。 面 白 い 道 を ご 存 じ

で あ れ ば 、ぜ ひ 教 え て 下 さ い ！  

で は 、事 務 所 だ よ り 5 月 号 を

お 送 り し ま す 。  

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2021 年 5 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

5 月 10 日   4 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

5 月 17 日   特 別 農 業 所 得 者 の 承 認 申 請  

5 月 31 日   個 人 の 道 府 県 民 税 及 び 市 町 村 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 通 知  

 

3 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 

3 月 、 6 月 、 9 月 、 12 月 決 算 法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定

申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

9 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 

消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 6 月 、9 月 、12 月 決 算 法 人・個 人 事 業 者 の 3 月 ご

と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 2 月 、3 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人・個 人 事 業 者 の

1 月 ご と の 中 間 申 告 (1 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 、 個 人 事 業 者 は 3 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 確 定 申 告 税 額 の 延 納 届 出 に 係 る 延 納 税 額 の 納 付  

   自 動 車 税 (種 別 割 )の 納 付 （ 5 月 中 に お い て 都 道 府 県 の 条 例 で 定 め る 日 ）  

 鉱 区 税 の 納 付 （ 5 月 中 に お い て 都 道 府 県 の 条 例 で 定 め る 日 ）  

 

 

 

 ☆  税 務 関 係 で 押 印 不 要 な 書 類   

 

菅 内 閣 は 脱 ハ ン コ 、Ｄ Ｘ（ デ ジ タ ル ト ラ ン ス フ ォ ー メ ー シ ョ ン ）戦 略 を 進 め て い ま す 。こ れ

に 伴 い 、 税 務 書 類 に つ い て も 押 印 が 不 要 と な る 書 類 が 増 え て き ま し た 。  
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◆  税 務 署 窓 口 に お け る 押 印 の 取 扱 い  

令 和 2 年 12 月 21 日 に「 令 和 3 年 度 税 制 改 正 の 大 綱 」が 閣 議 決 定 さ れ 、こ の 中 で 、税 務 関 係

書 類（ 国 税 に 関 す る 法 律 に 基 づ き 税 務 署 長 等 に 提 出 さ れ る 申 告 書 等 ）の 押 印 の 見 直 し が 行 わ れ

ま し た 。提 出 者 等 の 押 印 を し な け れ ば な ら な い こ と と さ れ て い る 税 務 関 係 書 類 に つ い て 、一 部

の 税 務 関 係 書 類 を 除 き 、押 印 を 要 し な い こ と と す る 方 針 が 示 さ れ ま し た 。そ し て 、こ の 取 扱 い

は 原 則 と し て 令 和 3 年 4 月 1 日 以 後 に 提 出 す る 税 務 関 係 書 類 に つ い て 適 用 す る 予 定 と な っ て い

ま し た が 、一 方 で「 改 正 の 趣 旨 を 踏 ま え 、押 印 を 要 し な い こ と と す る 税 務 関 係 書 類 に つ い て は 、

施 行 日 前 に お い て も 、 運 用 上 、 押 印 が な く と も 改 め て 求 め な い 」 と も さ れ て い ま し た 。  

こ の 閣 議 決 定 に 基 づ き 、全 国 の 税 務 署 窓 口 に お い て は 、本 件 見 直 し の 対 象 と な る 税 務 関 係 書

類 に つ い て 押 印 が な く と も 改 め て 求 め な い こ と と し て い ま す 。  

 

◆  振 替 納 税 や ダ イ レ ク ト 納 付 の 手 続 も  

従 来 、振 替 納 税 や ダ イ レ ク ト 納 付 を し よ う と す る 場 合 に は 、そ れ ぞ れ「 振 替 依 頼 書 」や「 ダ

イ レ ク ト 納 付 利 用 届 出 書 」に 金 融 機 関 の 届 出 印 を 押 印 す る 必 要 が あ り ま し た 。こ れ ら の 手 続 も

令 和 3 年 1 月 か ら 、個 人 の 方 の 振 替 依 頼 書 及 び ダ イ レ ク ト 納 付 利 用 届 出 書 を ｅ － ｔ ａ ｘ で 提 出

す る こ と が 可 能 と な り ま し た 。  

さ ら に 、振 替 依 頼 書 等 の オ ン ラ イ ン 提 出 に お い て は 、金 融 機 関 の 外 部 サ イ ト に よ り 利 用 者 認

証 を 行 う の で 、 電 子 送 信 時 に 電 子 署 名 及 び 電 子 証 明 書 の 添 付 も 不 要 と な り ま す 。  

 

◆  押 印 が 必 要 な 書 類 も  

と は い え 、担 保 提 供 関 係 書 類・物 納 手 続 関 係 書 類 の 一 部 や 遺 産 分 割 協 議 書 、特 定 個 人 情 報 の

開 示 請 求 、 閲 覧 申 請 手 続 な ど 、 押 印 が 必 要 な 書 類 も ま だ ま だ あ り ま す の で 注 意 し ま し ょ う 。  

 

 

 

 ☆  世 界 遺 産 の 宮 島 に 入 島 税 ？   

 

全 国 で 初 め て 、旅 行 客 の み を 対 象 と す る 税 金 の 導 入 が 決 ま り ま し た 。広 島 県 廿 日 市 市 議 会 は

3 月 中 旬 、世 界 遺 産 の 厳 島 神 社 が あ る「 宮 島 」に 訪 れ る 人 を 対 象 に 100 円 の「 宮 島 訪 問 税 」を

課 す 条 例 案 を 賛 成 多 数 で 可 決 し ま し た 。島 民 や 通 勤 通 学 者 、修 学 旅 行 生 な ど は 課 税 の 対 象 か ら

外 し ま す 。当 初 は 今 春 の 開 始 を 目 指 し て い ま し た が 、新 型 コ ロ ナ の 影 響 で 足 元 の 観 光 客 数 が 減

少 し て い る こ と を 踏 ま え て 2023 年 度 中 の 施 行 を 目 指 し て い ま す 。  

 

観 光 客 が 来 島 に 利 用 す る フ ェ リ ー の 運 賃 に 1 回 100 円 を 上 乗 せ し て 徴 収 す る ほ か 、年 間 500

円 で 無 制 限 に 入 島 で き る よ う に し ま す 。来 島 者 数 が コ ロ ナ 禍 以 前 の 水 準 ま で 回 復 す れ ば 、年 間

3 億 円 以 上 の 税 収 が 見 込 め る と い い ま す 。確 保 し た 財 源 は ト イ レ な ど 観 光 関 連 施 設 の 拡 充 や 渋

滞 対 策 、 ご み 処 理 な ど へ の 活 用 を 計 画 し ま す 。  

 

市 民 の 高 齢 化 や 若 年 層 の 流 出 な ど に よ り 、 廿 日 市 市 の 税 収 は ピ ー ク だ っ た 2007 年 度 の 169

億 円 か ら 2014 年 度 に は 156 億 円 ま で 減 少 し ま し た 。 一 方 で 社 会 保 障 費 が 2007 年 度 の 62 億 円

か ら 2014 年 度 に 105 億 円 ま で 膨 張 し た こ と が き っ か け と な り 、 入 島 税 導 入 へ 向 け た 議 論 が 始

ま っ た 経 緯 が あ り ま す 。  

 

船 舶 運 賃 に 上 乗 せ す る 入 島 税 は 、法 定 外 目 的 税 と し て 総 務 相 の 同 意 を 得 る こ と が で き れ ば 自

治 体 が 独 自 に 課 税 で き ま す 。伊 是 名 な ど 沖 縄 県 の 4 村 で す で に 導 入 さ れ て き ま し た が 、公 平 性

を 保 つ と い う 理 由 で 原 則 と し て 島 民 か ら も 徴 収 し て お り 、観 光 客 だ け に 課 税 す る の は 廿 日 市 市

が 全 国 初 と な り ま す 。  

 

 

 

 ☆  空 振 り に 終 わ っ た 納 税 猶 予 特 例   

 

財 務 省 が 最 新 の 国 民 負 担 率 を ま と め ま い た 。 2020 年 度 は 46.1％ で 、 前 年 度 比 1.7 ポ イ ン ト

上 昇 し 、過 去 最 大 と な る 見 通 し で す 。新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 拡 大 に よ っ て 戦 後 最 悪 規 模 の 経

済 停 滞 が 生 じ 、 国 民 所 得 が 減 少 し た こ と が 響 き ま し た 。 2021 年 度 は 44.3％ に 下 が る 見 通 し で

す が 、 感 染 症 の 動 向 に 左 右 さ れ そ う で す 。  

 

国 民 負 担 率 は 、国 民 所 得 に 占 め る 税 金（ 租 税 負 担 率 ）と 社 会 保 険 料（ 社 会 保 障 負 担 率 ）の 負

担 割 合 の 合 算 で 、 国 民 が 担 う 公 的 負 担 の 重 さ を 測 る 国 際 的 な 指 標 の 一 つ で す 。  

財 務 省 は 、 国 民 負 担 率 に 財 政 赤 字 分 を 加 え た 「 潜 在 的 な 国 民 負 担 率 」 も 示 し て い て 、 2020

年 度 は 過 去 最 大 の 66.5％ に な る 見 通 し で す 。前 年 度 比 16.8 ポ イ ン ト 増 の 大 幅 な 上 昇 と な り ま

し た 。 こ れ は 新 型 コ ロ ナ 対 応 で 、 3 次 に わ た る 補 正 予 算 を 編 成 す る 大 規 模 な 財 政 出 動 を 行 い 、

財 源 を 赤 字 国 債 に 依 存 し た た め で す 。 2021 年 度 は 56.5％ に 下 が る 見 通 し で す が 、 こ れ ま で 過

去 最 大 だ っ た 2012 年 度 （ 50.3％ ） と 比 べ て も 6 ポ イ ン ト 以 上 高 い 水 準 と な り 、 新 型 コ ロ ナ の

影 響 の 大 き さ が 浮 き 彫 り と な り ま し た 。  

 

一 方 、国 民 負 担 率 を 諸 外 国 と 比 べ る と 、Ｏ Ｅ Ｃ Ｄ 加 盟 35 カ 国 中 、日 本 は 低 い 方 か ら 10 カ 国

目 で 、決 し て 高 負 担 と は 言 え ま せ ん 。財 務 省 が 増 税 余 地 が あ る と み る 根 拠 の 一 つ で す 。国 民 負

担 率 が 同 程 度 の 他 国 と 比 較 し た 際 の 日 本 の 特 徴 は 、 18％ あ る 社 会 保 障 負 担 率 が 高 い こ と で す 。 

 

平 成 の 31 年 間 の 推 移 を 見 る と 、 租 税 負 担 率 は 1.9 ポ イ ン ト 減 少 し た の に 対 し 、 社 会 保 障 負

担 率 は 8.4 ポ イ ン ト も 上 昇 。増 税 へ の 抵 抗 が 強 い 日 本 で は 、社 会 保 障 費 の 増 加 を 保 険 料 の 増 額

で し の い で き た 経 緯 が あ り ま す 。財 源 問 題 に ど う 向 き 合 う か 、国 民 的 議 論 が 求 め ら れ て い ま す 。 

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  

兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  

F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


